PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO NORTE
ES'J'ADO DO ESPÍRl'fO SANTO

Gabinete do Prefeito

LEl Nº 086/1.998.

MODIFICA O PLANO PLURIANUAL, A LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS E ABERTURA DE
CRÉDl'fO ESPECIAL, COMO CON'fRAPARTIDA
AO CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE A UNTÃO,
A'fRA VÉS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO/MPO, POR INTERMÉDIO DA
S.t<:CRETARIA DE POLÍTICAS REGIONAIS/SEPRE E
A PREFEI'J'URA MlJNICIPAL D.E ÁGUA DOCE DO
NORTE, l'ARA CONSTRUÇÃO DE VINTE E SEl'E
PEQUENAS BARRAGENS NA ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO 1<: DÁ OU'fRAS PROVID1tNCIAS.

O Prefeito Municipal de Água Doce do Norte, t:stado do
Espírito Santo,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL
DECRETOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1 º . Fica i11cluído no Plano Plurianual <le que trata a Lei
Municipal nº 05.9/97, de 16 de dezembr•i de 1.997, para o exercício de 1.998, a
construção de 27 (vinte e sete) pequenas barragens na Zona Rural do Município.

Ar!. 2º . Fica incluído na Lei de Diretrizes Orçamentárias de que
trata a Lei nº 024/97, de 30 de jlinho de 1.997, mais um item no anexo da
Secretaria Municipal de Desenvolvimc11to Econômico, com o seguinte teor:

33 - ''Construção de 27 (vinte e sete) pequenas
barragens, na Zona Rural do Município.''

Art. 3º . Fica o Poder Executivo Mlinicipal, atitorizado a abrir
no corrente exercício financeiro, um crédito especial no valor de até R$ 44.000,00
{quarenta e quatro mil reais), como contrapartida ao Convênio nº 327/97 -
SEPRE/MPO, celebrado com a lJnião, alra\'és do Ministério do Planejamento e
Orçamento/!vl.PO, por Ít1ten11édio da Secretaria de Políticas Regionais/SEPRE e a
Preteitura Municipal de Agua Doce lio Norte, para const111ção de 27 {vinte e sete)
pequenas barragens na Zona Rural do Município.

Av. Sehastiãil Coelho de Souza, SIN, Centro, FuBe (D27) 759-1122, CEP. 2.9.R26-UUU -Água Doce do Norte, ES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO NORTE
Es·r ADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

012.00- Secretaria Municipal de Dcsenvolvín1ento Econômico
012.12 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econô1nico
04 - Agricultura
14- Produção Vegetal
077 - lrrigação
1.047 - Construção de 27 (vinte e sete) pequenas barragens na Zona Rural do

Município
4000 - Despesas de Capital
4100 - lnvestime11tos
411 O - Obras e Instalaçõcs ..................................................................... R$ 44.000,00

Art. 4° . Os rec\u:;os necessários para atendimento das despesas
autorizada no artigo anterior, advirão do cancelamento de igual quantia das
seguintes dotações orçamentárias:

003.00 - Assessoria Juridica
003.30 - Assessoria Jurídica
03.07 .021.2.006 - Manutenção de Atividades da Asscss,1ria Juridica
3100 - Despesas de Custeio
3110- Pessoal
3 111 - Pessoal Civil ................................................................................ R$ 1 O .000,00

005.00 - Secretaria Municipal pi Assuntos de Gabinete
005.50 - Secretaria Municipal p/ Assuntos de Gabinete
03.07.021.2.008 - Manutc11ção de Atividades da Secretaria p/ Assuntos do

Gabinete
3100 - Despesas de Custeio
3110- Pessoal
3111 - Pessoal Civil ................................................................................ R$ 4.000,00

010.00 - Secretaria Municipal de Saúde
010.11 - Fundo Municipal de Saúde
13.75.428.1.019- Ampliação e Retür111a de Mini-Postos de Saúde dos Distritos e

Povoados
4000 - Despesas de Capital
4100 - Investimentos
4110- Obras e Jnstalações ..................................................................... R$ 10.000,00

O 11.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
011.11 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
16.88.534.2.046 - Manutenção de Estradas Vicinais

Av. Seb••!llio Coelho de Souz•. S/N, Ce.1tro, Fone (021) 759-1122, CEP. 29.820-000 -Água Doce do Norte, ES

'

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO NORTE
ES.l'ADO DO ESPíru·1·0 SANTO

Gabinete do P1·efeito

3100 - Despesas de Custeio
3130 - Serviços de Terceiros e Encargos
3132 - Outros Serviços e E11cargos ............................................... -. ....... R$ 20.000,00

Art. 5" . Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em co11trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Doce do Norte, Estado
do Espírito Santo, aos 27 de agosto de 1.998.

nq,sC&i21H1
Prefeito Municipal

Av. Scbastiãu Coelho de Snuza, SIN, Centro, Fon~ {027) 759" 1122, CEP. 29.820-000 -Água Doce do Norte, ES